
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 농업행정기획 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 4 회 일반회계,기타특별회계,공기업특별회계 전체

농정과 42,422,464 39,054,217 3,368,247

국 20,540,011 19,878,879 661,132

기 1,391,801 1,327,601 64,200

도 5,078,906 3,976,280 1,102,626

군 15,411,746 13,871,457 1,540,289

농업경쟁력강화 41,534,604 38,202,357 3,332,247

국 20,540,011 19,878,879 661,132

기 1,391,801 1,327,601 64,200

도 5,078,906 3,976,280 1,102,626

군 14,523,886 13,019,597 1,504,289

농업행정기획 1,505,908 1,534,108 △28,200

국 213,350 213,350 0

기 84,104 84,104 0

도 399,243 395,743 3,500

군 809,211 840,911 △31,700

농정업무추진 25,100 42,100 △17,000

301 일반보전금 6,300 8,300 △2,000

09 행사실비지원금 6,300 8,300 △2,000

○중앙 및 도단위 농업인교육 보상 0 2,000 △2,000경정 0원

307 민간이전 0 15,000 △15,000

04 민간행사사업보조 0 15,000 △15,000

○농업인단체 워크숍 지원(3개단체) 0 15,000 △15,000경정 0원

농업경영인행사지원 6,300 20,000 △13,700

307 민간이전 6,300 20,000 △13,700

04 민간행사사업보조 6,300 20,000 △13,700

○한농연 전국대회 참가 3,300 12,000 △8,700

○한농연 충북 명품농특산물 장터한마당 행사

참가 0 5,000 △5,000

경정 3,300,000원

경정 0원

여성농업인행사지원 0 5,000 △5,000

307 민간이전 0 5,000 △5,000

04 민간행사사업보조 0 5,000 △5,000

○한여농 우리농산물 지킴이 행사 0 2,000 △2,000

○한여농 한마음행사 0 3,000 △3,000

경정 0원

경정 0원

농업인 안전보험 가입지원 101,301 90,801 10,500

도 33,767 30,267 3,500

군 67,534 60,534 7,000

301 일반보전금 101,301 90,801 10,500

도 33,767 30,267 3,500

군 67,534 60,534 7,000

12 기타보상금 101,301 90,801 10,500

○농업인 안전보험 가입 지원

101,301 90,801 10,500경정 101,301,000원

도 33,767 30,267 3,500
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부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 농업행정기획 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 67,534 60,534 7,000

농민회 행사지원 0 3,000 △3,000

307 민간이전 0 3,000 △3,000

04 민간행사사업보조 0 3,000 △3,000

○농민회 충북 가족대회 참가 0 3,000 △3,000경정 0원

고품질쌀 생산 및 친환경 농업육성 29,781,563 26,304,278 3,477,285

국 19,077,340 18,416,208 661,132

기 125,336 61,136 64,200

도 3,237,715 2,136,714 1,101,001

군 7,341,172 5,690,220 1,650,952

친환경농업직접지불 64,200 64,200 0

국 0 64,200 △64,200

기 64,200 0 64,200

301 일반보전금 64,200 64,200 0

국 0 64,200 △64,200

기 64,200 0 64,200

12 기타보상금 64,200 64,200 0

○친환경농업 직접지불제 64,200 64,200 0경정 64,200,000원

국 0 64,200 △64,200

기 64,200 0 64,200

농작물 재해보험 4,168,402 1,198,677 2,969,725

도 1,559,861 449,504 1,110,357

군 2,608,541 749,173 1,859,368

301 일반보전금 4,168,402 1,198,677 2,969,725

도 1,559,861 449,504 1,110,357

군 2,608,541 749,173 1,859,368

12 기타보상금 4,168,402 1,198,677 2,969,725

○농작물 재해보험 지원사업

4,168,402 1,198,677 2,969,725경정 4,168,402,000원

도 1,559,861 449,504 1,110,357

군 2,608,541 749,173 1,859,368

쌀전업농행사지원 0 10,000 △10,000

307 민간이전 0 10,000 △10,000

02 민간경상사업보조 0 10,000 △10,000

○쌀전업농 전국 쌀 대축제 참가 0 5,000 △5,000

○쌀전업농 회원 워크숍 0 5,000 △5,000

경정 0원

경정 0원

유기농·무농약 재배농가 환경보전비 75,000 71,000 4,000

도 22,500 21,300 1,200

군 52,500 49,700 2,800

301 일반보전금 75,000 71,000 4,000

도 22,500 21,300 1,200

군 52,500 49,700 2,800

12 기타보상금 75,000 71,000 4,000
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부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 고품질쌀 생산 및 친환경 농업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○유기농·무농약 재배농가 환경보전비

75,000 71,000 4,000경정 75,000,000원

도 22,500 21,300 1,200

군 52,500 49,700 2,800

논 타작물 재배지원사업 350,910 358,849 △7,939

국 280,728 287,079 △6,351

도 21,055 21,531 △476

군 49,127 50,239 △1,112

301 일반보전금 350,910 358,849 △7,939

국 280,728 287,079 △6,351

도 21,055 21,531 △476

군 49,127 50,239 △1,112

12 기타보상금 350,910 358,849 △7,939

○논 타작물 재배지원사업 350,910 358,849 △7,939경정 350,910,000원

국 280,728 287,079 △6,351

도 21,055 21,531 △476

군 49,127 50,239 △1,112

외국인 계절근로자 지원(기간제 근로자) 4,538 27,312 △22,774

301 일반보전금 2,538 25,312 △22,774

09 행사실비지원금 2,538 3,840 △1,302

○외국인계절근로자 간식비 138 1,440 △1,302경정 138,000원

12 기타보상금 0 21,472 △21,472

○산재보험료 지원(농가) 0 13,896 △13,896

○외국인계절근로자 조기출국자 지원 0 3,000 △3,000

○외국인계절근로자 교육 및 사후관리 통역비

0 4,576 △4,576

경정 0원

경정 0원

경정 0원

임산부 친환경농산물 지원 165,120 232,320 △67,200

국 82,560 116,160 △33,600

도 24,768 34,848 △10,080

군 57,792 81,312 △23,520

301 일반보전금 165,120 232,320 △67,200

국 82,560 116,160 △33,600

도 24,768 34,848 △10,080

군 57,792 81,312 △23,520

01 사회보장적수혜금 165,120 232,320 △67,200

○임산부 친환경농산물 지원

165,120 232,320 △67,200경정 165,120,000원

국 82,560 116,160 △33,600

도 24,768 34,848 △10,080

군 57,792 81,312 △23,520

직불사업 사업관리비 지원 53,136 53,136 0

기 53,136 53,136 0

101 인건비 33,837 36,609 △2,772

기 33,837 36,609 △2,772

04 기간제근로자등보수 33,837 36,609 △2,772
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부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 고품질쌀 생산 및 친환경 농업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○직불사업 기간제근로자 인건비 지급

33,837 36,609 △2,772경정 33,837,000원

기 33,837 36,609 △2,772

201 일반운영비 14,799 12,027 2,772

기 14,799 12,027 2,772

01 사무관리비 14,799 12,027 2,772

○직불사업 수용비 10,599 7,827 2,772경정 10,599,000원

기 10,599 7,827 2,772

이상저온 피해복구비 지원 102,540 256,350 △153,810

도 102,540 102,540 0

군 0 153,810 △153,810

302 이주및재해보상금 102,540 256,350 △153,810

도 102,540 102,540 0

군 0 153,810 △153,810

02 민간인재해및복구활동보상금 102,540 256,350 △153,810

○4월 이상저온 피해지원 102,540 256,350 △153,810경정 102,540,000원

도 102,540 102,540 0

군 0 153,810 △153,810

기본형 공익직불제사업 16,916,000 16,151,000 765,000

국 16,916,000 16,151,000 765,000

301 일반보전금 16,916,000 16,151,000 765,000

국 16,916,000 16,151,000 765,000

12 기타보상금 16,916,000 16,151,000 765,000

○기본형 공익직불제사업(일부성립전)

16,916,000 16,151,000 765,000경정 16,916,000,000원

국 16,916,000 16,151,000 765,000

밭농업직불제(논이모작)사업 12,100 11,817 283

국 12,100 11,817 283

301 일반보전금 12,100 11,817 283

국 12,100 11,817 283

12 기타보상금 12,100 11,817 283

○밭농업직불제(논이모작)사업

12,100 11,817 283경정 12,100,000원

국 12,100 11,817 283

원예특작육성 강화 3,175,948 3,236,948 △61,000

국 142,255 142,255 0

기 397,361 397,361 0

도 360,848 360,848 0

군 2,275,484 2,336,484 △61,000

원예특작운용 13,840 43,840 △30,000

308 자치단체등이전 0 30,000 △30,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 0 30,000 △30,000

○고려인삼시군협의회(K-Food Fair) 참여

0 30,000 △30,000경정 0원
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부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 원예특작육성 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

고품질 원예작물 육성(수박 등) 195,000 210,000 △15,000

402 민간자본이전 195,000 210,000 △15,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 195,000 210,000 △15,000

○시설채소 2중 비가림 재배시설

85,000 100,000 △15,000경정 85,000,000원

수입개방에 대비한 과수 지원 106,000 112,000 △6,000

402 민간자본이전 106,000 112,000 △6,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 106,000 112,000 △6,000

○블루베리 농작업대, 방조매트 지원사업

14,000 20,000 △6,000경정 14,000,000원

지자체와 농협 협력사업 240,000 250,000 △10,000

402 민간자본이전 240,000 250,000 △10,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 240,000 250,000 △10,000

○지자체와 농협협력사업 240,000 250,000 △10,000경정 240,000,000원

농산물생산유통 5,552,567 5,608,405 △55,838

국 369,600 369,600 0

기 785,000 785,000 0

도 860,825 860,825 0

군 3,537,142 3,592,980 △55,838

농특산물홍보 685,300 726,300 △41,000

201 일반운영비 670,800 711,800 △41,000

01 사무관리비 665,000 695,000 △30,000

○농특산물 홍보물제작 10,000 20,000 △10,000

○음성명작페스티벌 및 청결고추 직거래장터 광

고 등 30,000 50,000 △20,000

경정 10,000,000원

경정 30,000,000원

02 공공운영비 5,800 16,800 △11,000

○홍보용 조형물 유지비 1,000 12,000 △11,000경정 1,000,000원

농업인지원시설 운영 지원 48,162 63,000 △14,838

201 일반운영비 18,162 33,000 △14,838

02 공공운영비 5,162 20,000 △14,838

○농업인 지원시설 시설장비 유지비

5,162 20,000 △14,838경정 5,161,500원

귀농귀촌지원 1,518,618 1,518,618 0

국 737,466 737,466 0

도 220,275 222,150 △1,875

군 560,877 559,002 1,875

음성들깨 6차산업화지구 조성 1,200,000 1,200,000 0

국 600,000 600,000 0

도 179,000 180,875 △1,875

군 421,000 419,125 1,875

201 일반운영비 263,350 0 263,350

국 139,797 0 139,797

- 59 -



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 귀농귀촌지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 33,855 0 33,855

군 89,698 0 89,698

01 사무관리비 74,800 0 74,800

○음성들깨 광고 홍보비 60,100 0 60,10060,100,000원

국 34,539 0 34,539

도 5,812 0 5,812

군 19,749 0 19,749

○음성들깨 상품 카탈로그 제작 14,700 0 14,70014,700,000원

국 8,448 0 8,448

도 1,880 0 1,880

군 4,372 0 4,372

03 행사운영비 188,550 0 188,550

○6차산업 국내외 선진지 벤치마킹

30,850 0 30,85030,850,000원

국 13,128 0 13,128

도 3,938 0 3,938

군 13,784 0 13,784

○식품 박람회 및 전시회 참가 64,700 0 64,70064,700,000원

국 37,182 0 37,182

도 8,275 0 8,275

군 19,243 0 19,243

○음성들깨축제 93,000 0 93,00093,000,000원

국 46,500 0 46,500

도 13,950 0 13,950

군 32,550 0 32,550

207 연구개발비 76,500 0 76,500

국 43,963 0 43,963

도 9,785 0 9,785

군 22,752 0 22,752

01 연구용역비 76,500 0 76,500

○음성들깨 사업 컨설팅 비용 9,860 0 9,8609,860,000원

국 5,666 0 5,666

도 1,261 0 1,261

군 2,933 0 2,933

○음성들깨 포장개발 지원사업 66,640 0 66,64066,640,000원

국 38,297 0 38,297

도 8,524 0 8,524

군 19,819 0 19,819

301 일반보전금 4,400 0 4,400

국 1,872 0 1,872

도 562 0 562

군 1,966 0 1,966

09 행사실비지원금 4,400 0 4,400

○6차산업 국내외선진지 벤치마킹 급량비

4,400 0 4,40011,000원 * 40명 * 5회 * 2식

국 1,872 0 1,872

도 562 0 562

군 1,966 0 1,966

307 민간이전 371,750 716,000 △344,250
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부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 귀농귀촌지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 155,000 340,632 △185,632

도 62,800 108,877 △46,077

군 153,950 266,491 △112,541

02 민간경상사업보조 371,750 623,000 △251,250

○6차산업 국내외 선진지 벤치마킹 0 35,250 △35,250경정 0원

국 0 15,000 △15,000

도 0 4,500 △4,500

군 0 15,750 △15,750

○6차산업화 공동마케팅 및 세계화지원사업

0 216,000 △216,000경정 0원

국 0 124,132 △124,132

도 0 27,627 △27,627

군 0 64,241 △64,241

04 민간행사사업보조 0 93,000 △93,000

○음성들깨축제 0 93,000 △93,000경정 0원

국 0 46,500 △46,500

도 0 13,950 △13,950

군 0 32,550 △32,550

들깨생산농가 지원사업 10,000 10,000 0

402 민간자본이전 10,000 10,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 10,000 10,000 0

○들깨 생산농가 지원사업(영농자재)

10,000 10,000 010,000,000원

재무활동(농정과) 855,288 819,288 36,000

보전지출(농정과) 701,636 665,636 36,000

전년도 보조사업 반환금 676,471 660,556 15,915

802 반환금기타 676,471 660,556 15,915

01 국고보조금반환금 432,873 428,257 4,616

○2019년 FTA 피해보전사업 행정비

3,194 0 3,194

○2019년 농촌융복합산업지구 조성

1,422 0 1,422

3,193,780원

1,421,960원

02 시ㆍ도비보조금반환금 243,598 232,299 11,299

○2019년 농촌융복합산업지구 조성 728 0 728

○2019년 여성농어업인 행복바우처 사업

10,571 0 10,571

727,750원

10,570,620원

전년도이전 보조사업 반환금 25,165 5,080 20,085

802 반환금기타 25,165 5,080 20,085

01 국고보조금반환금 22,527 3,944 18,583

○2018년 농촌융복합산업지구 조성

18,583 0 18,58318,582,480원

02 시ㆍ도비보조금반환금 2,638 1,136 1,502

○2018년 농촌융복합산업지구 조성

1,502 0 1,5021,501,980원
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